

创业黑马（北京）科技股份有限公司

2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	创业黑马	股票代码	300688
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘义伟	李豪	
办公地址	北京市海淀区北四环西路 52 号方正国际大厦六层 601 室	北京市海淀区北四环西路 52 号方正国际大厦六层 601 室	
电话	010-62691933	010-62691933	
电子信箱	zq@iheima.com	zq@iheima.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	87,920,927.17	72,559,061.99	21.17%
归属于上市公司股东的净利润（元）	16,463,457.23	15,268,055.63	7.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	10,269,090.58	10,529,169.35	-2.47%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-18,888,647.03	-13,692,135.29	-37.95%
基本每股收益（元/股）	0.24	0.30	-20.00%
稀释每股收益（元/股）	0.24	0.30	-20.00%

加权平均净资产收益率	4.29%	8.30%	-4.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	463,023,789.41	460,102,533.47	0.63%
归属于上市公司股东的净资产（元）	385,966,305.33	376,302,848.10	2.57%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	15,443			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
牛文文	境内自然人	31.40%	21,351,660	21,351,660	质押	2,816,000
蓝创文化传媒（天津）合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	14.92%	10,144,410	10,144,410		
深圳市达晨创丰股权投资企业（有限合伙）	境内非国有法人	10.23%	6,957,930	6,957,930		
北京创业嘉乐文化传媒交流中心（有限合伙）	境内非国有法人	6.14%	4,174,860	4,174,860		
浙江普华天勤股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.41%	2,319,480	2,319,480		
其实	境内自然人	3.38%	2,295,000	2,295,000		
苏州卓爆投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.05%	1,391,280	1,391,280	质押	1,391,280
北京用友创新投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.05%	1,391,280	1,391,280		
深圳市前海中咨旗咨询有限公司	境内非国有法人	1.43%	974,100	974,100	质押	800,000
上海西上海资产经营有限公司	境内非国有法人	0.69%	469,900			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中，公司控制股东、实际控制人牛文文先生系北京创业嘉乐文化传媒交流中心（有限合伙）执行事务合伙人，系蓝创文化传媒（天津）合伙企业（有限合伙）的有限合伙人。除此以外，其他股东之间，公司未知是否存在关联关系或一致行动。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司继续紧紧围绕致力于成为中国领先的综合性创业服务平台的发展目标，以及“平台化、全国化、在线化”的总体发展战略，通过加快区域拓展、业务延伸，强化公司在创业服务领域内的竞争优势，将优质创业服务资源和创新型服务渗透至更广大的地域和受众人群，显著扩大了创业服务生态的外延，实现了营收规模的快速发展以及盈利的稳定。

报告期内，公司实现营业总收入8,792.09万元，较上年同期增加21.17%。其中，创业辅导培训业务实现业务收入5,269.72万元，较上年同期增加30.47%，主要原因是：1.“黑马百城计划-城市学院”在全国快速发展，相应创业辅导培训开课城市和参课人数增加；2.“创业实验室-导师营”继续保持增长势头，签约导师数量增加，开课数量增加；3.新产品“高管营”开课数量稳步提高。公关服务业务持续健康发展，报告期内公司实现业务收入3,318.69万元，较上年同期增加15.99%，主要原因是线上新媒体传播及广告服务增加。

同时，公司在2018年上半年积极进行各项业务布局及拓展，导致创业辅导培训业务与公关服务业务成本均出现增长：1.百城计划在全国的快速发展，本地运营服务团队组建导致经营成本出现增加；2.“创业实验室—导师营”收入增长，导致本期导师课酬成本出现一定幅度的上涨；3.为更好地服务客户满足公关客户多方面的传播推广需求，除自有媒体及活动的服务项目外，需要第三方传播渠道的服务采购和流量广告服务采购，导致服务成本增加。

另外，公司本期管理费用的增加主要是因为公司加大了对“线上业务系统和管理信息系统”的研发投入，为公司业务升级、产品优化及运营管理等方面提供信息化提供支持。线上服务平台，将会进一步提升用户体验、增强公司市场开发能力并提高运营管理效率。

综上所述，报告期内，公司实现利润总额1,952.12万元，较上年同期减少7.85%；实现归属于上市公司股东的净利润1,646.35万元，较上年同期增长7.83%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

详见第十节 财务报告 八、合并范围的变更